
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTARARE 

privind actualizarea Devizului general si a Indicatorilor tehnico-economici aferenti 
proiectului “REABILITARE TERMICA SCOALA GIMNAZIALA AL.I.CUZA-CORP A” 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 8434/22.03.2024; 

            - raportul de specialitate al  Direcției Investiții înregistrat sub nr. 8437/22.03.2024; 
           -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
           - contractul de finantare nr. 146/G/GES/28.04.2023; 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. b, alin. (4), lit. d, art.136, alin. (10) și 
art. 139, alin. (3), lit. e din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico – economici 
aferenti proiectului “REABILITARE TERMICA SCOALA GIMNAZIALA AL.I.CUZA-CORP A”, ca 
urmare a semnarii contractului de finantare nr. 146/G/GES/28.04.2023 cu autoritatea 
contractanta Administrația Fondului pentru Mediu, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Art.2. Se aproba valoarea totala actualizata in cuantum de 5.663.661,22 lei, fară tva, 
respectiv, 6.722.755,62 lei cu tva, dupa cum urmeaza: 

 valoare eligibila aprobata = 3.025.582,51 lei 

 contributie proprie de 10% = 302.558,25 lei 

 valoarea ajutorului nerambursabil = 2.750.529,55 lei 

 valoare neeligibila actualizata = 3.697.173,11 lei 
Art.3. Contribuția proprie în cuantum de 10%, precum și întreaga valoare neeligibilă,  va fi 

suportata integral din bugetul local.  
Art.4. Prevederile HCL nr. 99/29.05.2023 se modifică în mod corespunzător. 
Art.5. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.6. Primarul municipiului Falticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari.  
                        
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru                                                                                                                                           

CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 28.03.2024 
 Nr. 60 


